
FINANCOVÁNÍ SPORTU Z 
MEZINÁRODNÍCH ZDROJŮ



PŘEHLED RELEVANTNÍCH 
ZAHRANIČNÍCH ZDROJŮ



Program
1. Fondy Evropské unie
• Erasmus + Sport
• Evropský sbor solidarity
• Evropské strukturální a investiční fondy

2. Visegrádské fondy 
3. Fondy EHP a Norska 
4. Závěr



1. Fondy Evropské unie



Přímo-řízené 
fondy 

vs.

Strukturální 
fondy





Erasmus +

• 2014-2020
• Sport poprvé přímo podporován z fondů EU – vytvořena 

samostatná kapitola v rámci programu
• Celkový rozpočet programu E+ :14,8 mld EUR → sport : 266 mil 

EUR (přibližně 1,8%)

Vzdělávání a 
odborná příprava Mládež Sport ERASMUS+



Erasmus + Sport
Základní charakteristika akcí a projektů

• Musí pomoci naplňování jedné/více priorit programu a obecně 
Evropské unie v oblasti sportu

• Přidaná hodnota na evropské úrovni 
• Inovativnost
• Udržitelnost 



Erasmus + Sport
Priority a cíle programu = priority EU v oblasti sportu 
• Zvýšit účast na pohybových aktivitách a sportu
• Podpořit dvojí kariéru sportovců
• Podpořit boj proti dopingu a to hlavně v rekreačním sportu
• Podpořit prevenci, zvyšování podvědomí a inovativní řešení v boji 

proti násilí, rasismu a netoleranci ve sportu a proti manipulaci 
s výsledky sportovních utkání

• Podpořit dobrovolnictví ve sportu 
• Zlepšit řádnou správu ve sportu
• Podpořit sociální začleňování a rovné příležitosti ve sportu



Erasmus + Sport
3 typy aktivit 

• Partnerství pro spolupráci (projekty)
• Malá partnerství pro spolupráci ( malé projekty)
• Neziskové sportovní akce

Program je řízen centralizovaně  

• Výkonná agentura: Education, Audiovisual and Culture Executive 

Agency (EACEA) v Bruselu

• Národní agentura (NAEP): Dům zahraniční spolupráce (DZS) - pouze 

informace



Projekty
Projekty
• Nejméně pět organizací z pěti různých programových zemí
• Maximální počet organizací není určen, ale finanční podpora managementu 

projektu je omezena na částku rovnající se zapojení 10 organizací
• Max. grant - 400 000 Eur
• Doba trvání – 12-36 měsíců

Malé projekty
• Nejméně tři organizace ze tří různých programových zemí.
• Maximální grant: 60 000 EUR  - zjednodušená administrativa.
• Doba trvání – 12-24 měsíců
• Podpora zapojení sportovních klubů na místní a regionální úrovni 



Projekty
Typy podporovaných aktivit  

Organizace konferencí, 
seminářů atd.

Výměna 
zkušeností 

Vytváření vzdělávacích/
školících materiálů, 

programů atd.

Sběr informací a 
komunikace

Zvyšování 
povědomí 

Networking

Mobilita

NELZE FINANCOVAT

Infrastruktura

Pravidelné sportovní soutěže 
organizované federacemi a ligami 

Profesionální sportovní soutěže



Akce
• Konání v jedné zemi za podpory a účasti partnerských organizací z 

dalších (10) zemí, nebo ve více národních akcí v účastnických
zemích

• Max. grant 500 000 EUR, respektive 300 000 EUR pro akce spojené 
s Evropským týdnem sportu

• Pouze 10 % rozpočtu kapitoly Sport – relativně malá šance uspět



Akce
Typy podporovaných aktivit  

Příprava a organizace akce

Odkaz akce

Organizace doplňujících akcí

Vzdělávací aktivity 

NELZE FINANCOVAT

Pravidelné sportovní soutěže 
organizované federacemi a ligami 

Profesionální sportovní soutěže



Možní žadatelé
• Jakýkoli veřejný nebo soukromý subjekt, který působí v oblasti 

vzdělávání, odborné přípravy, mládeže a sportu.
• Koordinátor musí být z jedné ze „zemí programu“. 

• Partnerské organizace mohou být i mimo tyto země.



E+ Sport výzva 2020
• Uzávěrka podávání projektových návrhů: 2. dubna 2020

• Začátek projektů 1. ledna 2021 (neziskové sportovní akce 

1/11/2020)

• Celkový rozpočet pro projekty a akce: 57.6 milionů EUR (téměř o 10 

milionů EUR víc, než v předchozím roce).

• Konzultace - ČOV

Celková částka (EUR) Max. EU grant  (EUR)

Velké projekty 42 587 779 400 000

Malé projekty 10 000 000 60 000

Akce 8 000 000 500 000 (obecné)

300 000 (EWoS)



Podané projektové záměry -
2019



Podané projektové záměry -
2019



Podané projektové záměry -
2019



ČR – podané vs. úspěšné žádosti

Velké projekty Malé projekty Akce Celkem
Podané 5 9 1 15

Úspěšné 2 2 0 4

Úspěšnost ČR 40% 22% 0 % 26.6%

Úspěšnost průměr 31.2% 41.7% 13.6% 33.9%



Projekt – Koordinátor Malý projekt – Koordinátor Projekt  - Partner Malý projekt – Partner Akce

2014 0 - Česká asociace sportu pro všechny 
Česká golfová federace
+ 2 další organizace

- 0

2015 Český horolezecký svaz - Česká házenkářská federace
Česká asociace rugby league
Beachkub Ládví
+ 4 další organizace

- 0

2016 Český olympijský výbor 2 organizace mimo sportovní prostředí VŠSK Univerzita Brno
FC Zbrojovka Brno
Česká basketbalová federace
+ 2 další organizace

Orel
+ 2 další organizace

Sporťáček

2017 0 SK Sokol Brno

1 komerční sportovní organizace

Český olympijský výbor
Ligová fotbalová asociace
Cavaliers Brno
Česká komora fitness
+ 6 další organizací

Česká asociace sportu pro všechny
Badmintonový klub TU v Liberci
TJ Slovan Věšec
FK Gascontrol Havířov 
Jezdecký klub Fany Hostenice
Handy Klub Ostrava
+ 4 další organizace

European
Minifootball
Federation

2018 0 Český svaz pozemního hokeje Český olympijský výbor (2X) Floorbalový 
klub Buldogs Brno
Česká ragbyová unie
Česká basketbalová federace 
+ 3 další organizace

Český svaz pozemního hokeje 
Special Olympics Czech Republic 
SK SELA SPORT 
Basketbalový klub Pardubice 
+ 3 další organizace

0

2019 Český olympijský výbor 

Český horolezecký svaz

TJ Dukla Praha 

1 organizace mimo sportovní prostředí

Česká basketbalová federace
Český svaz ledního hokeje 
Český svaz orientačních sportů Fotbalová 
asociace ČR
Česká kuželkářská asociace FISAF
+ 5 dalších organizací

Fotbalový klub Prague Raptors
Hokejový klub BBSS 
BK Klatovy 
Czech foosball organization
Orel
+ 2 další organizace

0

http://lfafotbal.cz/
http://lfafotbal.cz/
http://komorafitness.cz/


Proč to zkusit v r. 2020

Nedostatek sportovních 
organizací

Lepší podmínky, než 
v předchozích letech 

Zjednodušený finanční 
management 

Dobrý feedback v případě 
neúspěchu ve výběru

Podpora ČOV

Nejvyšší rozpočet od r. 2014



Erasmus 2021-2027
• Závěrečná podoba programu a jeho rozpočtu bude rozhodnuta 

příští rok. 

• Rozpočet pro sport nejméně dvojnásobný - 550 millionů EUR 
• Nadále podpora projektů partnerství a sportovních akcí 

• Poprvé bude podpořena mobilita (hl. trenérů, činovníků 
klubů/federací) – žádosti nejspíš na národní úrovni! 

• Možná nová prioritní témata

• Větší otevření programu organizacím ze zemí mimo EU



Evropský sbor solidarity



Co je ESS

• Nový program Evropské komise – pokračování Evropské dobrovolnické 

služby + další podpořené aktivity 

• Cíl: Nabídnout mladým lidem (18-30 let)  příležitost poskytovat pomoc 

potřebným, podílet se na řešení společenských problémů a zasadit se 

o vytvoření inkluzivnější společnosti

• Rozpočet: 375.6 milionů EUR pro období 2018-2020

• Co je financováno: Cestovní náklady, organizační podpora - příspěvek 

na živobytí, podpora účastníků, náklady na řízení projektu, kapesné, 

jazyková podpora, podpora pro začleňování, pojištění, mimořádné 

náklady.

• Nejedná se o náhradu zaměstnanců – pomoc při 
rozvoji/akci/projektu



Typy podporovaných aktivit
Dobrovolnictví v projektu/akci solidarity (90 %)

Individuální dobrovolnictví Dobrovolnické týmy

Kdo a co Jednotlivec (18-30 let) se podílí na 
aktivitách organizace.

Vysílající (podpůrná) a hostitelská 
organizace.

Skupina 10-40 dobrovolníků (18-30 let) 
minimálně ze dvou zemí (1/4 minimálně 
mimo hostitelskou zemi).
Vysílající (podpůrná) organizace nemusí 
být.

Časové 
rozmezí

2 až 12 měsíců, plný úvazek 2 týdny až 2 měsíce

Příklad 1-2 dobrovolníci, kteří podpoří 
implementaci projektu rozvoje 
klubových aktivit pro děti ze sociálně 
slabých rodin. 

30 dobrovolníků, kteří se budou podílet 
na organizace doplňkových aktivit při 
mezinárodním mistrovství pořádaném 
v ČR. 



Typy podporovaných aktivit
Stáže a pracovní místa (10%)

Stáže Pracovní místa
Kdo a co Jednotlivec na praxi, výukové a 

tréninkové prvky, kompenzace dle 
zákonů.

Pracovní praxe na plný úvazek
od 3 do 12 měsíců. Plně placená práce
s výukovými a tréninkovými prvky.

Časové 
rozmezí

2-6 měsíců, jednou obnovitelné 3-12 měsíců



Projekty solidarity
Aspekty solidarity mohou být jak v cílech, tak ve formě samotné 
implementace.

Možné relevantní cíle
• Podpořit zapojení znevýhodněných skupin do sportovních aktivit a 

akcí
• Překonat bariéry, které brání účasti na sportu (např. projekty a 

kampaně ve školách)
• Rozvinout schopnosti a dovednosti mladých lidí prostřednictvím 

sportu 
• Propagovat zdravý životní styl, sport a pohyb 



Žádost o grant 
• Projděte si informace Domu zahraniční spolupráce (Národní 

agentura).
• Podejte žádost o QUALITY LABEL (platná pro všechny budoucí 

aktivity programu) – dostupná online
• O grant zažádejte v rámci jedné z uzávěrek

• 5. února (pro aktivity začínající mezi 1.5. a 30.9. stejného roku)
• 30. dubna (pro aktivity začínající mezi 1.8. a 31.12. stejného 

roku)
• 1. října (pro aktivity začínající mezi 1.1. a 31.5. následujícího 

roku)

https://www.dzs.cz/cz/evropsky-sbor-solidarity/dobrovolnictvi/


Evropské strukturální a 
investiční fondy + přeshraniční 

spolupráce



O ESIF 2014 – 2020
ESI fondy

Fond soudržnosti , Evropský fond pro regionální 
rozvoj, Evropský sociální fond

Evropský rybářský a námořní fond
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

Evropská územní spolupráce

Národní operační 

programy

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

Výzkum, vývoj a vzdělávání

Zaměstnanost 

Doprava

Životní prostředí

Integrovaný regionální operační program

Praha - pól růstu ČR

Technická pomoc

Rybářství 2014-2020

Program rozvoje venkova

Programy nadnárodní 

spolupráce

Dohoda o partnerství

ČR: 24 mld. EUR

Programy přeshraniční 

spolupráce

Interreg V-A Česká republika – Polsko

Interreg V-A Slovenská republika - Česká 

republika, 

Interreg V-A Rakousko - Česká republika, 

Program přeshraniční spolupráce Česká 

republika - Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 

2014-2020, 

Program spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká 

republika 2014-2020

Program nadnárodní spolupráce Interreg

CENTRAL EUROPE

Program nadnárodní spolupráce Interreg

DANUBE, koordinovaný na území České 

republiky

Program meziregionální spolupráce INTERREG 

EUROPE

Program meziregionální spolupráce ESPON 2020

Program meziregionální spolupráce INTERACT 

III

Program URBACT III

Dnešní téma



O ESIF 2014 – 2020
Hlavní cíle
• Implementace regionální politiky EU a makro strategie Evropa 

2020
• Zmenšit propast mezi bohatými a chudými částmi Evropy
• Posílit hospodářství a sociální soudržnost v Evropské unii

Prioritní oblasti 2014-2020

Výzkum a inovace Digitální technologie

Podpora nízkouhlíkové ekonomiky Udržitelný management přírodních zdrojů

Malé podniky



ESI Fondy – nástroje EU
Evropský fond pro regionální rozvoj
• Cíl = posílení ekonomické a sociální soudržnosti v Evropské unii 

vyrovnáváním rozdílů mezi jejími regiony
• Přeshraniční spolupráce součástí
Evropský sociální fond
• Cíl = rozvíjení zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti, podpora 

sociálního začleňování osob a rovných příležitostí se zaměřením na 
rozvoj trhu práce a lidských zdrojů

Fond soudržnosti
• Cíl = eliminovat hospodářskou a sociální nerovnost a podporovat 

udržitelný rozvoj (zaměřeno na EU státy, kde hrubý národní důchod 
na obyvatele je ≤ 90 % než průměr EU)



ESIF a sport
• ESIF nemohou nahradit národní a regionální financování  -

doplnění a posílení obecného směru investic daného členského 
státu

• Sport jako takový není zmíněn mezi tematickými cíli – považován za 
prostředek k dosažení cílů a ne cíl samotný.

• Pokud investice do sportovní infrastruktury, musí být koncipována v 
rámci integrovaného socioekonomického rozvoje regionu/města -
strategie.

• Potenciál Evropského sociálního fondu – příklad ze Slovinska



ESIF a sport 
Sport přispívá k 

Propagaci 
inovací

Vytváření přenositelných 
dovedností pro pracovní trh

Revitalizaci 
městských území

Zapojení sociálně vyloučených skupin do společnosti 

Vytváření pracovních 
příležitostí 



OP v ČR 2014 - 2020
• OP Doprava
• Integrovaný regionální OP
• OP Podnikání a 

konkurenceschopnost
• OP Životní prostředí
• OP Věda výzkum a vzdělávání

• OP Zaměstnanost
• Program rozvoje venkova
• OP Technická pomoc
• OP Praha pól růstu
• OP Rybářství

Čerpání spravují jednotlivá ministerstva přímo, nebo 
prostřednictvím zřízených agentur



Operační programy a sport
2007 - 2013 2014 – 2020

Říjen 2019

Podpořené projekty celkem 71 206 7 389

Z toho podpořené projekty s určitým 
přesahem do sportovní tématiky

33% 3%

Podpora zejména v 
rámci ITI a IPRÚ
• Školní tělocvičny
• Cyklostezky
• Školení 
• Regionální 

podpora CR
• Přeshraniční 

spolupráce

Podpora zejména v rámci ROP 
a PRV
• Vodácká tábořiště
• Golfové resorty
• Lyžařské areály
• Sportovní areály
• Cyklostezky
• Obecní hřiště a sportoviště
• Školení
• Sportovní centra
• …



Operační programy a sport
2007 - 2013 2014 – 2020

Říjen 2019

Podpořené projekty v oblasti cestovního 
ruchu 

1 314 232

Z toho Podpořené projekty sportovní 
infrastruktury 

30% 0%

Podpora zejména v rámci Regionálních OP a následného IROP
• Vodácká tábořiště
• Golfové resorty
• Lyžařské areály
• Sportovní areály
• Cyklostezky
• Obecní hřiště a sportoviště



Přeshraniční spolupráce v EU
• Součást Evropských strukturálních a investičních fondů
• Cíl = adresovat společné výzvy a využít společný potenciál 

pohraničních oblastí  
• Tři typy programů

A. Přeshraniční (téměř 60 samostatných programů v EU)
B. Nadnárodní (15 regionálních programů – např. Severní moře)
C. Interregionální

• Programy řízeny samostatnými správními orgány



Programy přeshraniční spolupráce 
v ČR

• ČR– Polsko
• ČR - Slovensko
• ČR – Rakousko
• ČR – Bavorsko
• ČR – Sasko
• Programy koordinuje 

Ministerstvo pro místní 
rozvoj



Přeshraniční spolupráce a sport

• Zajímavé možnosti pro sport – od malých projektů mezi kluby, po 
volnočasovou infrastrukturu (hl. spojenou s turistickým ruchem -
single tracky, naučné stezky)

• Sport a volnočasové aktivity součástí některých priorit
• Možnost přímé konzultace a diskuze s řídícími orgány na místní 

úrovni
• Ale - omezeno na pohraniční oblasti 



Příklady projektů
Venkovní sportovní a turistická infrastruktura

Program Projekt Grant (v EUR)

PL-CZ Naučné stezky v česko-polském příhraničí 443 000

PL-CZ Běžkování v turistické destinaci Králický Sněžník-Snieznik-
Góry Bialskie

625 000

PL-CZ Lyžařská magistrála Krkonoše-Jizerské hory 117 000

AT-CZ Poznejte kulturní a přírodní dědictví příhraničního regionu 
na Evropském zeleném pásu podél Železné opony na kole

1 500 000



Příklady projektů
Strategický rozvoj prostřednictvím sportu 

Program Projekt Grant (v EUR)

CZ-PL SportPark – Sportovní sady
• Součást strategie "Zahrada dvou břehů - vytvoření 

přeshraničního turisticko-rekreačního areálu vč. 
venkovní sportovní infrastruktury na březích hraniční 
řeky Olše (Cieszyn a Český Těšín).

4 545 408
(celá strategie)



Příklady projektů
Spolupráce mezi sportovními organizacemi

Program Projekt Grant (v EUR)
CZ-PL Judo Unites Neighbourig Nations

• 3 roky (2 kluby CZ a 2 kluby z PL)
• Rozšíření a prohloubení spolupráce mezi judistickými kluby 

prostřednictvím společného pořádání vzdělávacích a 
sportovních projektů pro mládež. 

225 536

CZ-PL Judo Integrates
• Projekt je zaměřen na spolupráci handicapované mládeže s 

vrstevníky, včetně zahraniční mládeže. Dodatečné si 
projekt klade za cíl popularizovat sport a aktivní životní styl 
mezi občany Polska a Česka. 

245 477



Čerpání ESIF 2014-2020

Alokace dohody o partnerství 

Prostředky v právních aktech

Proplacené žádosti

Vyúčtované žádosti

Prostředky odeslané EK 
(průběžná platba)Zdroj: DotaceEU.cz



Nové období kohezní politiky 

2021-2027
• Sníží se objem prostředků kohezní politiky přibližně o 7 % 

v porovnání se současným obdobím. 

• Na základě HDP na obyvatel bude ČR čerpat o 24 % méně tedy cca 

17,8 mld. EUR. 

• Princip – EVROPA

– Inteligentnější,

– Zelenější a bezuhlíková,

– Propojenější a sociálnější a 

– Bližší občanům



Nové období kohezní politiky 

2021-2027
Na co bude kladen důraz a v čem vidím potenciál pro sportovní 

prostředí?

• Individuálnější přístup k regionálnímu rozvoji

– prostor pro lokální sportovní organizace

• Zjednodušení: méně pravidel, která jsou navíc stručnější a jasnější

– Zatím se každý program řídil svými pravidly. Složitá orientace 

„nutnost“  využívání poradenských společností

• Pružnější rámec

• Interreg - odstranění přeshraničních překážek a podpora 

meziregionálních inovačních projektů



Závěrem
• Sport může být důležitým nástrojem regionálního rozvoje
• V současné době spíše omezené možnosti – přesto závisí na

aktivitě
• Přeshraniční spolupráce přináší zajímavé možnosti
• Rozvoj venkova a LEADER – potenciál využití na místní úrovni
• Kontaktujte místní správní úřady, případně MMR, MPSV, MŠMT

“Sport has a critical role in making Europe and its regions more 
attractive places in which to invest and work.”



2. Visegrádské fondy



Visegrad Fund
• Podpora regionálního partnerství – CZ, SK, PL, HU
• Možní žadatelé

– instituce a obce, soukromé společnosti, neziskové organizace, 
vzdělávací a výzkumné instituce, které přispívají ke spolupráci ve 
Visegrádském regionu

• Aktivní zapojení organizací z minimálně 3 zemí Visegrádské skupiny
• Přeshraniční spolupráce – stačí 2 země



Visegrad Fund
• Maximální doba realizace projektu - 18 měsíců
• Deadline – 3x za rok 
• Grant může pokrýt až 100% rozpočtu projektu, maximálně 15% na 

režijní náklady
• Přihlášky online
• Výsledky do 60 pracovních dnů
• Sekretariát programu v Bratislavě



Visegrad Fund
Prioritní oblasti
• Kultura a společná identita
• Vzdělávání
• Inovace, výzkum a vývoj, podnikání
• Demokratické hodnoty a média
• Veřejná politika a institucionální partnerství
• Regionální rozvoj, životní prostředí a cestovní ruch
• Sociální rozvoj
3 typy programu 
• Visgerad, Visegrad +, Strategic Grants



Visegrad Fund a sport
• Ideální zdroj pro první 

mezinárodní projekt 
• Bratislavský sekretariát může 

pomoci s projektovými záměry
• Sportovní projekty jsou běžně 

financovány → např. Český 
korfbalový svaz, Slovenský 
olympijský a športový výbor, 
JAMES – horolezecký klub atd. 

Zdroj: Voda, Tomáš (2019), Financování sportovního
projektu v rámci spolupráce zemí Visegrádské skupiny,
Závěrečná práce pro SD 2018/2019



3. Fondy EHP a Norska



4. Závěr



Mezinárodní projekty a 

spolupráce – proč? 

• Strategický rozvoj organizace a sportu 

• Rozvoj lidských zdrojů a kapacity organizace

• Zvýšení expertízy

• Vytvoření/zlepšení mezinárodní sítě kontaktů 

• Zvýšení mezinárodní reputace

• ….



PANELOVÁ DISKUZE



Panelisté 

Gino Schilders Český svaz pozemního
hokeje

Jan Bloudek Český horolezecký svaz
Jana Janotová Český olympijský výbor
Tomáš Voda Český korfbalový svaz



ZÁVĚREČNÉ SLOVO


